1

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Comissão de Constituição, Justiça e de Cidadania

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2017,

(Do Senhor Deputado Marcos Rogério).

Requer seja convidado o Senhor Procurador-

Geral da República, RODRIGO JANOT

MONTEIRO DE BARROS com a finalidade de

comparecer perante esta Comissão de

Constituição, Justiça e de Cidadania e realizar

exposição de motivos relativos à denúncia

apresentada em desfavor do Excelentíssimo

Senhor Presidente da República, Michel Temer,

pela prática, em tese, do delito de corrupção

passiva.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

Senhor Procurador-Geral da República, RODRIGO JANOT MONTEIRO

DE BARROS, com a finalidade de comparecer perante esta Comissão de

Constituição, Justiça e de Cidadania e realizar exposição de motivos

relativos à denúncia SIP nº1/2017, apresentada em desfavor do

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Michel Temer, onde

encontra-se apontada a prática, em tese, do delito de corrupção

passiva.

JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento fundamenta-se nos dispositivos

regimentais, e justifica-se pela necessidade desta Comissão; na análise

2

de admissibilidade, por esta Casa Legislativa, da autorização para que o

Excelentíssimo Senhor Presidente da República seja processado e

julgado perante o Supremo Tribunal Federal, face à natureza e

gravidade imputação feita pela Procuradoria-Geral da República;

compreender os elementos probatórios elencados pelo parquet federal

na peça acusatória e a abrangência dos mesmos em relação ao titular

do Poder Executivo, de forma a subsidiar decisão a ser tomada pelos

integrantes desta Comissão, no sentido de acolher ou negar a

autorização para processamento constitucionalmente imposta.

  Assim, rogamos aos nobres pares pela aprovação do presente

requerimento, nos termos regimentais.

Sala das Comissões, 05 de julho de 2017.

Deputado Marcos Rogério

Democratas/RR

AP/CONJURLIDDEM/JUL/2017